Tiga di antaranya berkaitan dengan ilmu falak, yaitu: 1) Tanbihul Uqulil Insaniyyah fi
Bayani Haqiqatil Qur’an minal Ulumil Kauniyah, 2) Irsyadu Ahlil Millah ila Itsbatil
Ahillah, dan 3) Taufiqurrahman, yakni kitab yang diposting ini.

Kitab ini selesai ditulis pada tahun 1340 H/1922 M, atau 101 tahun yang silam, merupakan
jawaban atas permintaan murid-murid yang meminta penjelasan tentang ayat-ayat
kauniyah. Kitab ini ditulis ketika banyak orang yang tidak paham persoalan astronomi
berbicara menafsirkan ayat-ayat Al-Qur’an. Bahkan ketika itu ada yang mengkafirkan
siapa saja yang tidak menganut paham geosentris, yakni paham bahwa bumi adalah pusat
alam semesta; matahari, bulan, dan planet lainnya mengelilingi bumi. Maka jika ada orang
yang beranggapan bumi mengelilingi matahari, ia dicap sebagai kafir.

Baca juga: Iklan Haji di Majalah Swara Nahdlatoel Oelama

Pemahaman seperti ini muncul dari orang yang serampangan memahami ayat dan tidak
menguasai persoalan ayat-ayat kauniyah. Bagi Syekh Muhammad Mu’thi’i, suatu ayat
haruslah dipahami oleh para ahlinya.

Kitab ini selesai ditulis pada hari Ahad, 6 Rajab 1340 H / 5 Maret 1922 M. Dicetak
pertama kali oleh percetakan As-Sa’adah Mesir. Sempat beberapa kali cetak, kemudian
naskahnya sudah jarang beredar, hingga diterbitkan ulang oleh Darul Minhaj Jeddah,
tahun 1438 H/2016 M dengan tebal 832 halaman.
•
Dulu, Syekh Ahmad Mughni (Ayah Nagara) ikut majlis beliau. Ayah Nagara kagum
dengan keilmuan yang dimiliki oleh Syekh Muhammad Bakhiet Al-Muthi’i.

Maka bercita-cita, bilamana mempunyai anak lelaki akan diberi nama Muhammad
Bakhiet.